60.6. *La charne di questo animale è molto buono da mangiare e pigliasene gran quantitate*. L'informazione data qui da *VB* è una chiara amplificazione di *F LXXII*, 11 «Et sachiés que en ceste contree en a en grant quantité et si buen com je vos ai contés». Evidente è inoltre la spersonalizzazione del récit francese. Quanto espresso dal volgarizzamento poi si ritrova anche in *R I*, 50 «la carne del detto animal è molto buona da mangiare, e pigliasene in gran quantità, e messer Marco ne portò a Venezia la testa e i piedi di detto animale secchi».

Post 60.7. Omette *F LXXII*, 13 «Elle est, la provence, grant xxv jornee».

60.10. *sono bianche et bella charnaxon et femene ben conplisionade et molto lusurioxe*. *VB* attesta un dettaglio che Benedetto (cfr. *Il Milione*, Testo critico, Apparato n° 35, p. 59) integra *F LXXII*, 18 con «*Elle sunt mult blanches et ont mult belle chars et toutes sez membres*»: il supplemento si basa sul contributo di *Z* («sunt mulieres albe pulcras carnes habentes et in omnibus membris optime sunt formate»), *L* («et habent pulcras carnes et albas et sunt totaliter bene formate») e *V* («et sono molto bianchi et àno belle charne et li suoi membri beli resplendenti in tuto»). Come già sottolineato dal filologo concordano con l'integrazione anche *TA* («elle àno molto bella carne e bianca, e sono bene fatte di loro fattezze, e molto si diletta») e *Fr* («des femmes [n'ont] nul pil de nule part se non les cheveux de leur teste et sont moult beles et blanches [et moult bien faites] de toutes façons»), benchè siano meno completi.

Post 60.11. Omette la transizione di *F LXXII*, 21 «Or nos partiron de sa et voç diron d'une autre provence ver lev[ant]».

Post 61.3. Omette la transizione di *F LXXIII*, 5 «Or isiron de ceste provence et vos diron de une autre prevence ver levant que l'en apelle Tenduc et entrerromes eles terres dou Prestre Johan».

62.3. *el qual ebe per moglie la fiola de Umechan – el qual nui in lengua nostra chiamemo Presto Çane – dela qual dona tuti questi signori sono desesi*. Tratto eccentrico di *VB*.

Post 62.8. Omette la transizione di *F LXXIV*, 10 «Et cestui Jorgie que je vos ai només, est dou lignages dou Prestre Johan, sicom je vos ai en conte dit; et est le soisme seignor depuis le Prestre Johan».

62.9. *per do generacion de giente ve abitavano*. Rielaborazione di *F LXXIV*, 11-12 «Et ce est le leu que nos apellon de [ça] en nostre pais Gogo et Magogo; mes il l'apellent Ung et Mungul. Et en cascade de ceste provence avoit une generacion de jens: en Ung estoient les Gog et en Mungul demoroit les Tartars»; cfr.